
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 311 DEL 16/07/2014 

 
 

Oggetto:  Lavori di intervento urgente di adeguamento edile igienico sanitario impiantistico del 
piano terra del P. Clemente da adibire a ambulatorio prelievi e annessi – liquidazione 
GE.CO.MAR. 

CIG 0552923E7A - CUP H83B10000210002 
______________________________________________________________________________ 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 

del medesimo regolamento.  

 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 

beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.. . 

 

PREMESSO  che con delibera n° 464 del 11 novembre 2010 il Commissario Straordinario dei 

questa A.O.U. aggiudicò alla ditta GE.CO.MAR Srl di Sassari, per l’importo di € 

172.539,77, i lavori di adeguamento igienico sanitario ed impiantistico di parte del 

piano rialzato del Palazzo Clemente, sito in viale San Pietro n° 43, applicando 

l’aliquota Iva ridotta 10%; 

 



Pag. 2 a 3 

 

PRESO ATTO che, successivamente, la stessa ditta GE.CO.MAR Srl, non ritenendo corretta 

secondo la normativa vigente l’applicazione dell’aliquota ridotta per le lavorazione in 

oggetto emise apposita nota di debito, dell’importo di € 20.295,40, pari alla differenza 

di applicazione dell’aliquota, portando quindi l’iva sulle lavorazioni al 20%. 

 

CONSIDERATO che questo Servizio non aveva al suo interno personale in grado di dirimere la 

questione sull’applicazione dell’aliquota Iva ridotta, né tale quesito trovò risposta 

soddisfacente presso altri Servizi di questa AOU, con prot. 2012/24739 a firma del 

Direttore Amministrativo di questa Azienda, venne inviato un quesito all’Agenzia delle 

Entrate – sede di Sassari; 

 

CONSTATATO che non si ebbe riscontro a tale interpello, venne interessato direttamente il personale 

dell’Agenzia delle Entrate di Sassari che indicò nella Direzione Regionale di Cagliari il 

destinatario al quale doveva essere inoltrato tale quesito; cosa che avvenne, con prot. 

PG/2013/10938, sempre a firma del Direttore Amministrativo di questa A.O.U.; 

 

PRESO ATTO che con nota prot n. 15346/2013 (prot. AOUS n° PG/2013/13681) l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Generale della Sardegna rigettò l’istanza sia perché non 

presentata dal Rappresentante Legale dell’Azienda sia per carenza di 

documentazione; 

 

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate – Direzione Generale della Sardegna, in data 15 gennaio 

2014 (ns. prot. 2014/1042) dà risposta al quesito proposto dal Direttore Generale di 

questa A.O.U. ritenendo “…….che gli interventi rappresentati nell’istanza, in quanto 

riconducibili nell’ambito della manutenzione straordinaria, siano soggetti 

all’applicazione dell’aliquota Iva ordinaria, salvo che dal contenuto del permesso di 

costruire rilasciato dall’ente territorialmente competente non emerga chiaramente la 

qualificazione degli stessi come interventi di risanamento conservativo o di 

ristrutturazione edilizia”. 

 

RITENUTO quindi necessario, seguendo le indicazioni comunicate dall’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Generale della Sardegna, rettificare l’importo complessivo di affidamento 

per i lavori in oggetto, tenendo conto della corretta applicazione dell’aliquota Iva dal 10 

al 20%, riconoscendo alla ditta GE.CO.MAR Srl la somma di € 20.295,40; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI LIQUIDARE alla ditta GE.CO.MAR Srl, con sede in via A. Diaz n° 7 – Sassari - P.Iva 

01533770903, l’importo di € 20.295,40 relativo alla nota di debito n° 14/11 del 

26/05/2011, emessa dalla medesima ditta per errata applicazione Iva 

sull’esecuzione dei  lavori di adeguamento igienico sanitario ed impiantistico di parte 

del piano rialzato del Palazzo Clemente; 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG 0552923E7A e  le 

clausole previste dalle suddette normative. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 



Pag. 3 a 3 

 

 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: rag. Pino Leori 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 16.07.2014  per 

la durata di quindici giorni. 

 

 

 


